
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 129875 ΕΞ2020/
13.11.2020 απόφασης του Υπουργού Οικονομι-
κών με θέμα «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός 
μελών Ομάδων Εργασίας στο Υπουργείο Οικονο-
μικών για την εκτέλεση προπαρασκευαστικών ερ-
γασιών κατά τη διαδικασία νομοθετικής κωδικο-
ποίησης της φορολογικής νομοθεσίας» (Β’ 5131) 
(ΑΔΑ: 6ΟΩΒΗ-3ΛΧ).

2 Λειτουργία επιτροπών υγειονομικών, αθλητι-
κών και ψυχοτεχνικών δοκιμασιών και τρόπος 
διεξαγωγής των υγειονομικών εξετάσεων, των 
αθλητικών και ψυχοτεχνικών δοκιμασιών για την 
πρόσληψη προσωπικού και την πλήρωση των θέ-
σεων των κλάδων ΔΕ Φύλαξης και ΔΕ Προσωπι-
κού Εξωτερικής Φρούρησης των Καταστημάτων 
Κράτησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    30609 ΕΞ 2021 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 129875 ΕΞ2020/

13.11.2020 απόφασης του Υπουργού Οικονο-

μικών με θέμα «Σύσταση, συγκρότηση και ορι-

σμός μελών Ομάδων Εργασίας στο Υπουργείο 

Οικονομικών για την εκτέλεση προπαρασκευ-

αστικών εργασιών κατά τη διαδικασία νομοθε-

τικής κωδικοποίησης της φορολογικής νομοθε-

σίας» (Β’ 5131) (ΑΔΑ: 6ΟΩΒΗ-3ΛΧ). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 34 του ν. 1914/1990 «Εκσυγχρονισμός 

και ανάπτυξη του δημόσιου τομέα και της αγοράς, φο-
ρολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 178), όπως 
αποσαφηνίστηκε με την παρ. 1 του άρθρου 13 του 
ν. 2346/1995 (Α’ 220),

β) των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45), όπως ισχύει,

γ) των άρθρων 65-67 του ν.  4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυ-
βέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), όπως ισχύει,

δ) του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

ε) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), όπως ισχύει.

2. Την υπό στοιχεία 129875 ΕΞ2020/13.11.2021 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Σύσταση, 
συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδων Εργασίας στο 
Υπουργείο Οικονομικών για την εκτέλεση προπαρα-
σκευαστικών εργασιών κατά τη διαδικασία νομοθετικής 
κωδικοποίησης της φορολογικής νομοθεσίας» (Β’ 5131) 
(ΑΔΑ: 6ΟΩΒΗ-3ΛΧ).

3. Την υπό στοιχεία 30358/ΕΞ 2021/11.03.2021 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουρ-
γείου Οικονομικών με την οποία βεβαιώνεται ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Οι-
κονομικών για το τρέχον οικονομικό έτος και για τα έτη 
του εγκεκριμένου ΜΠΔΣ.

4. Τα από 25.02.2021 και 1.3.2021 μηνύματα ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου από το Γραφείο του Υφυπουργού 
Οικονομικών, Βεσυρόπουλου και Υπουργού Οικονομι-
κών αντίστοιχα.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1132

13713



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13714 Τεύχος B’ 1132/23.03.2021

1. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 129875 ΕΞ2020/13.11.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με θέμα 
«Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδων Εργασίας στο Υπουργείο Οικονομικών για την εκτέλεση προπα-
ρασκευαστικών εργασιών κατά τη διαδικασία νομοθετικής κωδικοποίησης της φορολογικής νομοθεσίας» (Β’ 5131), 
ως εξής:

Α. στην περ. α) της παρ. Β του διατακτικού αυτής i) αντικαθιστούμε το υπ’ αρ. 2 μέλος με την Δήμητρα Ευθυμίου, 
υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΤΕ Εφοριακών της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που υπηρετεί στο γραφείο της Γενικής Γραμματέως Φορολογικής Πολιτικής και 
Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών και ii) ορίζουμε ως μέλος την Αικατερίνη Χούγια, υπάλληλο 
με βαθμό Β’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών της ΔΟΥ Χανίων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που υπηρετεί 
στη Διεύθυνση Εισπράξεων της Αρχής.

Β. στην παρ. Ε. του διατακτικού της εν θέματι απόφασης τροποποιούμε το χρονοδιάγραμμα εργασιών ως προς 
το χρόνο παράδοσης του έργου των Ομάδων Εργασίας των περ. γ) και δ) ως εξής:

γ)

Φορολογία περιουσίας: διατάξεις Ενιαίου Φόρου 
Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝΦΙΑ) και διατάξεις 
Φορολογίας Κεφαλαίου, Κληρονομιών, Δωρεών, 
Γονικών Παροχών και Τυχερών Παιγνίων: ν. 2961/2001 
«Κύρωση του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας 
Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και 
Κερδών από Τυχερά  Παίγνια» (Α' 266) και διάσπαρτες 
άλλες διατάξεις.

ΜΑΡΤΙΟΣ 2021 - ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2021

δ) Φορολογικές διαδικασίες: ν. 4174/2013, 
Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ). ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2020 - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2021

Γ.  Ως εκ τούτου: i) η περ. α) της παραγράφου Β του διατακτικού της τροποποιούμενης απόφασης διαμορφώνεται 
ως εξής:

«α) Ομάδα Εργασίας για την Είσπραξη Δημοσίων Εσόδων
1. Μπέη Σοφία, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών της Διεύθυνσης Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που υπηρετεί στο γραφείο του Υφυπουργού Οικονομικών,  Βεσυρό-
πουλου, ως Συντονίστρια.

2. Δήμητρα Ευθυμίου, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΤΕ Εφοριακών της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης 
Φορολογίας της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που υπηρετεί στο γραφείο της Γενικής Γραμματέως Φο-
ρολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών.

3. Νάστου Σταυρούλα, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών της Επιχειρησιακής Μονάδας Είσπραξης 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που υπηρετεί στο γραφείο του Υφυπουργού Οικονομικών, Βεσυρό-
πουλου.

4. Καπόγλου Γεώργιο, υπάλληλο με βαθμό A’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών της Διεύθυνσης Εισπράξεων της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

5. Μαυρομάτη Αρχοντία, υπάλληλο με βαθμό A’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών της Διεύθυνσης Εισπράξεων της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

6. Πρινιωτάκη Μαρία, υπάλληλο με βαθμό A’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών της Διεύθυνσης Εισπράξεων της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

7. Παπαδοπούλου Αναστασία, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Διοικητικού- Οικονομικού της Διεύθυνσης 
Εποπτευομένων Φορέων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών

8. Αικατερίνη Χούγια, υπάλληλο με βαθμό Β’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών της ΔΟΥ Χανίων της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, που υπηρετεί στη Διεύθυνση Εισπράξεων της Αρχής»

ii) ο πίνακας της παρ. Ε. του διατακτικού της τροποποιούμενης απόφασης διαμορφώνεται ως εξής:

«ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗ ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΣΗ

α) Είσπραξη δημοσίων εσόδων: διατάξεις ν.δ. 356/1974, 
Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων. 20 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2020 - ΙΟΥΝΙΟΣ 2021

β)

Έμμεση φορολογία και φόροι συναλλαγών: 
(α) διατάξεις Κώδικα ΦΠΑ κυρίως ν. 2859/2000,
Κώδικας ΦΠΑ, Α’ 248 και
(β) διάφορα τέλη και άλλες έμμεσες επιβαρύνσεις 
φορολογικού περιεχομένου, όπως φόροι συναλλαγών.

(α) ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2020 - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2021

(β) ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2020 - ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13715Τεύχος B’ 1132/23.03.2021

γ)

Φορολογία περιουσίας: διατάξεις Ενιαίου Φόρου 
Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝΦΙΑ) και διατάξεις 
Φορολογίας Κεφαλαίου, Κληρονομιών, Δωρεών, 
Γονικών Παροχών και Τυχερών Παιγνίων: ν. 2961/2001 
«Κύρωση του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας 
Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και 
Κερδών από Τυχερά Παίγνια» (Α' 266) και διάσπαρτες 
άλλες διατάξεις.

ΜΑΡΤΙΟΣ 2021 - ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2021

δ) Φορολογικές διαδικασίες: ν. 4174/2013, 
Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ). ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2020 - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2021

ε) Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2021 - ΝΟΕΜΒΡΙΟΣ 2021»

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω τροποποιούμενη απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 12 Μαρτίου 2021

Ο Υπουργός 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 4119οικ (2)
Λειτουργία επιτροπών υγειονομικών, αθλητικών 

και ψυχοτεχνικών δοκιμασιών και τρόπος διεξα-

γωγής των υγειονομικών εξετάσεων, των αθλητι-

κών και ψυχοτεχνικών δοκιμασιών για την πρόσλη-

ψη προσωπικού και την πλήρωση των θέσεων των 

κλάδων ΔΕ Φύλαξης και ΔΕ Προσωπικού Εξωτε-

ρικής Φρούρησης των Καταστημάτων Κράτησης. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 4760/2020 «Ρυθμίσεις 

σωφρονιστικής νομοθεσίας, διατάξεις για το Ταμείο Προ-
νοίας Απασχολουμένων στα Σώματα Ασφαλείας και λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Προστασίας του Πο-
λίτη και Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 247).

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

γ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

δ) του άρθρου 49 του ν. 3689/2008 «Εθνική Σχολή 
Δικαστικών Λειτουργών και άλλες διατάξεις» (Α’ 164).

ε) του π.δ. 215/2006 «Κανονισμός Οργάνωσης και Λει-
τουργίας της Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης Κατα-
στημάτων Κράτησης» (Α’ 217), όπως ισχύει.

ζ) του π.δ. 11/2014 «Κρίση Σωματικής Ικανότητας των 
στρατευσίμων, αυτών που κατατάσσονται στις Ένοπλες 
Δυνάμεις, καθώς και του στρατιωτικού προσωπικού γε-
νικά» (Α’ 17), όπως ισχύει.

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων», όπως ισχύει, σε συνδυασμό 
με το π.δ. 96/2017 (Α’ 136) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» 
(Α’ 119).

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρων της 
κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121), όπως ισχύει.

2. Την υπ’ αρ. 80/18-7-2019 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Ανάθεση 
Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας του Πολί-
τη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058).

3. Την υπ’ αρ. 4381/2021 εισήγηση Προϊσταμένου Οι-
κονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Αντε-
γκληματικής πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη, αποφασίζουμε:

Τη λειτουργία των επιτροπών υγειονομικών, αθλητι-
κών και ψυχοτεχνικών δοκιμασιών και τον τρόπο διε-
ξαγωγής των υγειονομικών εξετάσεων, των αθλητικών 
και ψυχοτεχνικών δοκιμασιών για την πρόσληψη προ-
σωπικού και την πλήρωση των θέσεων των κλάδων ΔΕ 
Φύλαξης και ΔΕ Προσωπικού Εξωτερικής Φρούρησης 
των Καταστημάτων Κράτησης, κατά τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 11 του ν. 4760/2020, ως ακολούθως:

1. Οι υποψήφιοι που περιλαμβάνονται στους οριστι-
κούς πίνακες κατάταξης των ανωτέρω κλάδων στο πλαί-
σιο συγκεκριμένης προκήρυξης ΑΣΕΠ πλήρωσης θέσεων 
και σε αριθμό τουλάχιστον διπλάσιο με τον αριθμό των 
προκηρυσσομένων θέσεων, γνωστοποιούνται από το 
ΑΣΕΠ στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη. Οι εν λόγω 
υποψήφιοι θα κληθούν από τις αρμόδιες επιτροπές, οι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13716 Τεύχος B’ 1132/23.03.2021

οποίες συγκροτούνται με απόφαση του Υπουργού Προ-
στασίας του Πολίτη, προκειμένου να υποβληθούν δια-
δοχικά σε Υγειονομικές εξετάσεις και σε Αθλητικές και 
Ψυχοτεχνικές δοκιμασίες.

2. Οι υγειονομικές εξετάσεις διενεργούνται από τριμε-
λή επιτροπή, η οποία αποτελείται από προσωπικό του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, με τις κατάλληλες 
επιστημονικές γνώσεις. Η επιτροπή αρχικά θα διαπι-
στώσει την υγειονομική καταλληλότητα των υποψη-
φίων (που έχουν το προβλεπόμενο ανάστημα άνδρες 
1,70 - γυναίκες 1,60, όπως αποδεικνύεται από Βεβαίωση 
ιατρού ειδικότητας Ορθοπεδικού, ιδιώτη ή δημοσίου), 
οι οποίοι θα κληθούν με κάθε πρόσφορο μέσο για να 
υποβληθούν σε υγειονομικές εξετάσεις. Προς τούτο 
στο δελτίο υγειονομικής εξέτασης που θα αναρτηθεί 
στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Προστασίας του Πο-
λίτη, επικολλάται φωτογραφία του υποψηφίου, προ-
κειμένου να μεταβούν αυτοί σε Νοσηλευτικά ιδρύμα-
τα της χώρας Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ή σε ιδιώτη ιατρό ή 
σε Διαγνωστικά Εργαστήρια για να υποβληθούν στις 
υγειονομικές εξετάσεις που αναφέρονται στο δελτίο 
αυτό (ακτινογραφία θώρακα, μικροβιολογικές εξετά-
σεις, ηλεκτροκαρδιογράφημα), στην οικεία στήλη του 
οποίου ο αρμόδιος ιατρός γνωματεύει θέτοντας την 
υπογραφή και τη σφραγίδα του. Οι εξετάσεις πρέπει 
να έχουν πραγματοποιηθεί μέχρι την ορισθείσα για το 
σκοπό αυτό ημερομηνία και όχι πριν από ένα τρίμηνο 
από αυτή. Οι υποψήφιοι προσκομίζουν στην επιτροπή 
το δελτίο υγειονομικής εξέτασης συμπληρωμένο. Όσοι 
δεν πληρούν τις προϋποθέσεις ή δεν προσκομίσουν το 
δελτίο υγειονομικής εξέτασης εντός της ορισθείσας 
από την Επιτροπή αποκλειστικής προθεσμίας, αποκλεί-
ονται από την περαιτέρω διαδικασία.

3. Οι αθλητικές δοκιμασίες διενεργούνται από τριμελή 
επιτροπή, αποτελούμενη από προσωπικό του Υπουργεί-
ου Προστασίας του Πολίτη, με τις κατάλληλες επιστημο-
νικές γνώσεις.

4. Για τον έλεγχο της αθλητικής επίδοσης, οι υποψήφιοι 
(άνδρες-γυναίκες) υποβάλλονται στα εξής αγωνίσματα:

α. Δρόμος 100 μ. σε χρόνο 16" (μια προσπάθεια).
β. Δρόμος 1.000 μ. σε χρόνο 4’και 20" (μια προσπά-

θεια).
γ. Άλμα σε ύψος με φόρα τουλάχιστον 1,05 μ. (τρεις 

προσπάθειες).
δ. Άλμα σε μήκος με φόρα τουλάχιστον 3,60 μ. (τρεις 

προσπάθειες).
ε. Ρίψη σφαίρας (7,275 χλγ.) σε απόσταση τουλάχιστον 

4,50 μ., ως μέσο όρο ρίψης με το δεξί και το αριστερό 
χέρι ανά προσπάθεια (τρεις προσπάθειες ανά χέρι).

5. Εάν κατά το χρόνο της εξέτασης υποψηφίου στις 
αθλητικές δοκιμασίες παρουσιασθεί κώλυμα, που εμπο-
δίζει την εξέταση του, η οικεία επιτροπή εξέτασης αθλη-
τικών δοκιμασιών μπορεί να αναβάλει την εξέταση σε 
άλλο χρόνο μία μόνο φορά και για διάστημα μέχρι δέκα 
πέντε (15) ημερών.

6. Οι ψυχοτεχνικές δοκιμασίες διενεργούνται από τρι-
μελή ή πενταμελή επιτροπή ή επιτροπές, αποτελούμενη/
ές από ένα τουλάχιστον μέλος του Α.Σ.Ε.Π., το οποίο ορί-
ζεται Πρόεδρος της επιτροπής και από προσωπικό του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, με τις κατάλληλες 
επιστημονικές γνώσεις.

7. Για την διερεύνηση των ψυχικών ικανοτήτων διε-
νεργείται ψυχομετρικός έλεγχος, ο οποίος περιλαμβάνει 
ψυχοτεχνικές δοκιμασίες (τεστ προσωπικότητας) και 
συνέντευξη ενώπιον της/των Επιτροπής/ών της προη-
γούμενης παραγράφου του παρόντος. Με τις εξετάσεις 
αυτές ερευνάται κυρίως η κρίση, η προσαρμοστικότητα 
στις μεταβαλλόμενες καταστάσεις και απαιτήσεις, η αυ-
τοκυριαρχία, η συναισθηματική σταθερότητα, η σκέψη, η 
αντίληψη και η εν γένει προσωπικότητα του υποψηφίου.

8. Οι υποψήφιοι, που δεν έχουν το νόμιμο ανάστημα 
ή δεν κρίνονται υγιείς κατά τις υγειονομικές εξετάσεις 
και ψυχοτεχνικές δοκιμασίες ή αποτύχουν στις αθλη-
τικές δοκιμασίες ή δεν προσέρχονται σε κάποια από 
αυτές, αποκλείονται από την περαιτέρω δοκιμασία. Για 
τους υποψήφιους που αποκλείονται από την περαιτέ-
ρω δοκιμασία καταρτίζεται ειδικός πίνακας, ο οποίος 
αναρτάται σε εμφανές σημείο στο χώρο εξέτασης προς 
ενημέρωσης τους εντός της ίδιας ημέρας. Σε περίπτωση 
αποκλεισμού υποψηφίων καλούνται να προσέλθουν για 
τις ανωτέρω εξετάσεις οι επόμενοι στη σειρά κατάταξης.

9. Οι αποφάσεις των υγειονομικών, αθλητικών και 
ψυχοτεχνικών επιτροπών δεν υπόκεινται σε ένσταση -
 προσφυγή.

10. Για τον τόπο και το χρόνο διεξαγωγής των ανωτέρω 
διαδικασιών (αθλητικές και ψυχοτεχνικές δοκιμασίες) 
εκδίδονται σχετικές ανακοινώσεις από τις Επιτροπές που 
αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Υπουργείο Προστασίας 
του Πολίτη και του ΑΣΕΠ, τουλάχιστον δέκα (10) ημέρες 
πριν τη διεξαγωγή τους.

11. Οι Επιτροπές, με αποφάσεις, τους δύνανται να επι-
λύουν κάθε ζήτημα που προκύπτει επί της διαδικασίας, 
εντός των πλαισίων της παρούσης.

12. Με βάση τα αποτελέσματα των ανωτέρω εξετά-
σεων, οι αρμόδιες Επιτροπές αποφαίνονται με απόφαση 
τους, που λαμβάνεται με απλή πλειοψηφία, για την ικανό-
τητα ή μη των υποψηφίων, χωρίς να τους βαθμολογούν 
και συντάσσουν πίνακες επιτυχόντων ή μη επιτυχόντων 
στις δοκιμασίες, οι οποίοι υποβάλλονται στο Α.Σ.Ε.Π.

13. Η επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων που 
περιέρχονται από το ΑΣΕΠ στο Υπουργείο Προστασίας 
του Πολίτη, κατά την εφαρμογή των διατάξεων της πα-
ρούσας απόφασης διεξάγεται με εχεμύθεια αποκλειστι-
κά και μόνο από τα μέλη των Επιτροπών που αρμοδίως 
ορίζονται προς τούτο. Το Υπουργείο οφείλει να λαμβά-
νει τα κατάλληλα οργανωτικά και τεχνικά μέτρα για την 
ασφάλεια των ανωτέρω δεδομένων και την προστασία 
τους από απαγορευμένη διάδοση ή πρόσβαση και κάθε 
άλλη μορφή αθέμιτης επεξεργασίας.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 9 Μαρτίου 2021

Ο Υφυπουργός 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011322303210004*


		2021-03-23T19:05:43+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




